
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 64  del Reg.    Data 18-06-2019 
 
 

 

 
Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA  ED ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 
2019. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 
20:15, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 18-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 
Considerato che il giorno 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni europee e 
le elezioni comunali; 
 
Preso atto che le spese per l’acquisto di beni necessari al regolare svolgimento 
delle elezioni ed alla corresponsione del compenso per lavoro straordinario per 
le attività svolte dai componenti dell’Ufficio Elettorale saranno ripartite tra lo 
Stato ed il Comune; 
 
Preso atto che la Prefettura di Macerata ha quantificato, con nota prot. n. 33797 
del 13/6/2019, in €. 2.484,52 la somma di compartecipazione alle spese da 
parte dello Stato, così quantificata: 

- Totale onorari seggi (50%) €. 762,00 
- Parametro seggi €. 920,48 
- Parametro elettori €. 802,04 
- Parametro Totale €. 1.722,52 
Totale rimborso €. 2.484,52  

 
Preso atto che alla data odierna sono state sostenute le seguenti spese: 
Tipo spesa Importo A carico dello Stato A carico del 

Comune 

Onorario 
componenti seggi 
elettorali 

1.524,00 762,00 762,00 

Onorario Adunanza 
presidenti di sezione 

123,96 0,00 123,96 

Stampati e manifesti 547,90 273,50 273,50 

Totale 2.195,86 1.035,50 1.159,46 

 
Considerato che dopo il pagamento delle spese di cui sopra, resta disponibile 
sul fondo statale la somma di €. 1.449,02; 
 
Vista la quantificazione delle ore effettuate dal personale dipendente per 
garantire il regolare svolgimento delle suddette elezioni (come riportato 
nell’allegato A); 
 
Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 è stata 
prevista l’ulteriore somma di €. 5.000,00 per la liquidazione del lavoro 
straordinario per le elezioni in aggiunta al fondo previsto in sede di 
contrattazione decentrata; 
 
Ritenuto di impartire idonee direttive al Responsabile del Servizio Demografico 
al fine dell’impegno delle spese necessarie all’organizzazione tecnico-logistica 
delle elezioni e all’autorizzazione al lavoro straordinario; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 18-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Considerato che l’ARAN, modificando un suo precedente orientamento, ha 
chiarito che è comunque possibile integrare il fondo per il lavoro straordinario 
previsto dall’art. 14 del CCNL del 1/4/1999, in occasione delle consultazioni 
elettorali, fermo restato gli altri vincoli di spesa previsto dalla vigente normativa . 
 
Visto inoltre l’art. 14 del CCNL del 21/5/2018 relativo ai compensi aggiuntivi per 
i titolari di posizione organizzativa; 
 
Stante quanto sopra, 
 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto delle ore effettuate dal personale dipendente per garantire 
il regolare svolgimento delle suddette elezioni (come riportato nell’allegato 
A); 

 
2) Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Elettorale a provvedere con proprio 
atto alla liquidazione del compenso per lavoro straordinario nei limiti delle 
seguenti somme disponibili (comprensive di oneri riflessi a carico dell’Ente): 
- €. 1.449,02 quale quota a carico dello Stato; 
- €. 3.632,79 quale quota per lavoro straordinario a carico del Comune; 
per un totale di €. 5.081,81; 
 
3) In fase di liquidazione delle suddetto somme il Responsabile provvederà: 

- al pagamento integrale delle somme spettanti al personale a tempo 
determinato; 

- al pagamento integrale delle ore di straordinario festivo e notturno; 
- al pagamento proporzionale delle restati ore di lavoro straordinario; 
 

4) Il compenso per lavoro straordinario sarà regolarmente riconosciuto anche al 
personale incaricato di posizioni organizzative; 
 
5) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
6) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 18-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 18-06-19  ATTO N. 64        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL'ITALIA  ED ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019. 

PROVVEDIMENTI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 18-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  03-07-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 03-07-19   al  18-07-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   4497, in data 03-07-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 18-06-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  18-06-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


